Parágrafo único - A Ordem de Início dos Serviços somente será gerada após a emissão da respectiva nota
de empenho de acordo com a disponibilidade orçamentária da TRENSURB.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto contratual, o valor

correspondente à R$ 52.315.028,30 (cinquenta e dois milhões, trezentos e quinze mil e vinte e oito reais
com trinta centavos), em consonância com a Cláusula Quarta deste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
Os pagamentos serão creditados em nome da CONTRATADA, de acordo com as condições apresentadas
no Projeto Básico e no Edital de Licitação, mediante ordem bancária em conta corrente por ela indicada,

[...]

IPCA, pelo período de 12 (doze) meses contados da data-limite para entrega das propostas, conforme
previsto no instrumento convocatório e no contrato, estabelecendo o acréscimo, no percentual
4,461840% sobre o valor original unitário do MWh atualizado, conforme o índice final, devendo o novo
valor ser de R$ 219,07 (duzentos e dezenove reais e sete centavos), passando a vigorar a partir da data de
assinatura deste Termo, aplicando-se exclusivamente às faturas subsequentes, conforme disposição
contratual.

O valor do presente aditamento, portanto, é de R$ 1.584.757,78 (um milhão, quinhentos e oitenta e
quatro mil setecentos e cinquenta e sete reais e setenta e oito centavos), cujas despesas correrão à conta do
Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2026, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.453.0032.2843.0043.
- Denominação: Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros.�